

Nr 29.

Ankom till riksdagens kansli den 26 mars 1924 kl. 11 f. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående beredande av medel till täckande av brister i räkenskaperna för vissa kungl. slott m. m. (1:a avd.)

I en till riksdagen avlåten, den 15 februari 1924 dagtecknad proposition (nr 60) har Kungl. Maj:t, under åberopande av det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att till täckande av vissa i statsrådsprotokollet närmare angivna brister i räkenskaperna för Stockholms, Drottningholms och Gripsholms slott samt för utförande av vissa reparationer vid Gripsholms och Ulriksdals slott må av djurgårdskassans överskottsmedel användas ett belopp av tillhoppa högst 127,000 kronor, ävensom, i den mån medel av riksmarskalksämberet för berörda ändamål upplånas, vad till gäldande av ränta därå kan erfordras, dock att av sagda överskottsmedel må för ifrågavarande ändamål samt för förräntning och amortering av i statsrådsprotokollet omnämnda, kassan åvilande lån under erforderlig tid årligen användas sammanlagt högst 45,000 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

Kungl. Maj:ts förslag innebär, att av djurgårdskassans överskottsmedel skola täckas följande utgiftsbelopp, nämligen:

till täckande av brist

å anslaget till polis-, lys- och renhållning vid Stockholms slott	kronor	13,636: 01
å anslaget till brandväsendet och yttre lyshållningen vid Stockholms slott	»	5,066: 53
i Drottningholms slotts räkenskaper	»	52,894: 14
i Gripsholms » »	»	9,945: 30
<i>till reparation av</i>		
taket i runda salongen i Gripsholms slott	»	3,500: —
en Gripsholms slott tillhörande tvättstuga	»	6,200: —
yttertaken på Ulriksdals slott	»	35,000: —

tillhoppa kronor 126,241:98,

vilket belopp ansetts böra avrundas till 127,000 kronor.

Bihang till riksdagens protokoll 1924. 6 saml. 23 häft. (Nr 29—30.)

Departementschefen har i fråga om beredande av medel för täckande av nämnda kostnader — efter att hava omförmålt riksmarskalksämbetets förslag att för ändamålet anlita djurgårdskassans medel ävensom statskontorets däröver avgivna utlåtande — anfört följande:

»Då jag vid beräklandet av respektive anslag å riksstaten för budgetåret 1924—1925 bortsett från nu ifrågavarande medelsbehov, har jag, såsom förut antytts, närmast letts av den uppfattningen, att de äskade anslagsbeloppen borde för framtiden kunna bli något så när tillräckliga för sina ändamål och att de nu uppkomna medelsbehoven vore extra ordinära samt på den grund lämpligen kunde tillgodoses på sätt riksmarskalksämbetet föreslagit. Såvitt angår bristerna i räkenskaperna för Drottningholms och Gripsholms slott samt reparationerna vid Ulriksdals och Gripsholms slott står berörda förslag i full överensstämmelse med tidigare förfaringssätt. Beträffande Stockholms slott hava väl ifrågavarande överskottsmedel hittills icke använts vare sig för bekostande av reparationer å slottet eller för täckande av brister å slottsanslagen, men detta förhållande kan enligt min mening ej giva anledning till några betänkligheter mot att nu täcka bristerna å anslagen till polis-, lys- och renhållning vid Stockholms slott samt till brandväsendet och yttre lyshållningen vid samma slott på av riksmarskalksämbetet föreslaget sätt. I fråga om djurgårdskassans belastning med utgifter för de kungl. slottens räkning torde böra tagas i betraktande, att av det sammanlagda belopp å 662,550 kronor, som av riksdagen från djurgårdskassans överskottsmedel beviljats för restaurering av Ulriksdals slott samt anskaffande av elektrisk kraft till Drottningholms elektricitetsverk ävensom anordnande av elektrisk belysning i vissa till Ulriksdals m. fl. lustslott hörande lägenheter m. m., numera, såsom redan nämnts, återstår att gälda allenast ett belopp av 434,842 kronor 27 öre.

Givet är dock, att djurgårdskassans överskottsmedel icke böra belastas med utgifter för de ändamål, varom nu är fråga, under längre tid än som oundgängligen erfordras, och jag vill fördensull såsom min mening uttala, att vid en blivande prövning hos Kungl. Maj:t av spörsmålet om upptagande av lån för bestridande i första hand av ifrågavarande utgifter bör beaktas statskontorets förslag om sammanförande av alla djurgårdskassan graverande lån till ett enda, för vars förräntning och amortering av kassans överskottsmedel skulle årligen utgå ett belopp av 45,000 kronor.»

*Utskottets
yttrande.*

De brister, som vid ingången av innevarande budgetår förefunnos och allt fortfarande balanseras såsom oersatta i räkenskaperna för vissa kungl. slott, uppgå till ganska avsevärda belopp. Särskilt är detta förhållandet beträffande den enligt räkenskaperna för Drottningholms slott uppkomna bristen, 52,894 kronor 14 öre, ett belopp, som betydligt överstiger de till förfogande för innevarande budgetår stående statsanslagen till slottet, vilka sammanlagt utgöra 44,600 kronor. Utskottet anser, i likhet med departementschefen, det icke vara tillrådligt, att dessa brister år från år balanseras, och vill därför tillstyrka, att desamma nu täckas med anlåtande av medel ur Djurgårdskassan.

Beträffande Kungl. Maj:ts förslag i fråga om disponerandet av djurgårdskassans medel för utförandet av åtskilliga reparationer å Ulriksdals och Gripsholms slott har utskottet icke funnit anledning till erinran.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må medgiva, att till täckande av i statsrådsprotokollet över finansärenden den 15 februari 1924 angivna brister i räkenskaperna för Stockholms, Drottningholms och Gripsholms slott samt för utförande av i samma statsrådsprotokoll omförmälda reparationer vid Gripsholms och Ulriksdals slott må av djurgårdskassans överskottsmedel användas ett belopp av tillhoppa högst 127,000 kronor, ävensom, i den mån medel av riksmarskalksämberet för berörda ändamål upplånas, vad till gäldande av ränta därå kan erfordras, dock att av sagda överskottsmedel må för ifrågakvarande ändamål samt för förräntning och amortering av samtliga i statsrådsprotokollet omnämnda, kassan åvilande lån under erforderlig tid årligen användas sammanlagt högst 45,000 kronor.

Stockholm den 26 mars 1924.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS ANDERSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *H. F. Lamm*, *J. G. Waller*, *E. A. Hallin*, *A. R. Rooth*, *I. Bergman* i Tännäs och *P. A. Bergström*;

från andra kammaren: herrar *A. Anderson* i Råstock, *A. Wiklund*, *O. Olsson* i Kullenbergstorp, *J. D. Norman*, *A. Å. Törnkvist* i Karlskrona, *O. Nilsson* i Örebro, *J. Olofsson* i Digernäs, *S. E. Ljungkvist*, *A. E. Ljungberg*, *S. J. Karlsson* i Nynäshamn och *O. Osberg*.